
V bakalářské práci sleduji význam námětu zajíce v kompozicích tzv. obráceného světa. 

Těžištěm práce je výzdoba Zaječího pokoje na zámku v Bučovicích, která bude zasazena do 

širšího kulturního kontextu. Práce se zaměří nejprve na sledování ikonografie námětu zajíce 

obecně, dále na výskyt a význam zobrazení zajíce v evropském prostředí. Obecné části práce 

položí bázi pro hlubší výklad námětů obráceného světa v Zaječím sále v Bučovicích.  

Náměty převráceného světa, různých druhů zvířat v lidských rolích, mají bohatou tradici, 

objevují se již v bordurách středověkých iluminovaných rukopisů, v grafikách pozdní renesance 

a tato tradice běží kontinuálně až do současnosti. Tento typ zobrazování mohl mít satirický 

nebo mravoličný význam, ale mohl sloužit i k prostému pobavení diváka.  

Zaječí sál je jedna z pěti reprezentativních místností zámku Bučovice se zachovalou bohatou 

plastickou výzdobou a výmalbou z třetí čtvrtiny 16. století, které zobrazují zajíce v lidských 

rolích. Jedná se o náměty vytvářející uzavřený cyklus výjevů „lovený loví lovce“. Proč byla 

právě tato tematika námětem Zaječího pokoje, se pokusím zodpovědět také bližším pohledem 

na život vlastníka zámku Jana Černohorského z Boskovic.  

 

 

 


